De eo quod ut si qui de nobili genere de hereditate sua dare \* ad sanctuarium Dei, in sua potestate esset, nemo prohibuisset, nec mutaret in perpetuum. \* vellent

De eo quod ut servi Principis, qui dicuntur Adelsbalch \* ut suam habeant \* abundat Vveregeldam, juxta morem, quem habuerunt sub parentibus, & ceteri minores Vvergeldi juxta legem suam, ita constituit.

De eo quod parentes Principis quodcumque praestitum fuisset nobilibus intra Bajoarias, constituit, ut permaneret, & esset sub potestate uniuscujusque relinquendum posteris, quamdiu stabiles forent servassent apud Principem ad servendum sibi, & haec firma permaneret, ita constituit.

De eo ut nullus hereditate sua privetur nisi per tres causas \* quas in pacto scribentur; Propter homicidium, hoc est, ut quisquis hominem Principis sibi dilectum occiderit, ob injuriam Principis & ad calumniam, hominem componat secundum legem, tunc privetur hereditate sua. \* quae

De eo quisquis \* mulierem nobilem acceperit in conjugium, & non praeservit, ita constituit, ut iterum libera esset, dimittat servum, & postea non redigatur in servitium, sed esset libera. \* servus, videtur deesse

De eo quod si quis de quocumque reatu accusatus ab aliquo, potestatem accipiat cum accusatore suo pacificare si voluerit, antequam pugnam, quae Vvobadinc vocatur, \* permittat.

De eo quisquis de nobili genere deprehensus fuerit de illis \* IIII. causis, de \* III. qua supra diximus, \* si ille hereditate sua portionem pro illius criminis reatu perdat, uxor autem illius suo jure non privetur, ita constituit. \* permittatur \* III. \* quibus \* ille haereditatis lux.

De collaudatione, quam Episcopi, & Abbates in Bajoaria inter se fecerunt, pro defunctis fratribus. XXIV.

In Christi nomine. Notitia qualem convenientiam gentis Bajoariorum Episcopi, & Abbates inter se fecerunt, quorum nomina infra perarare stylo decrevimus. Id est, Manno Nuwenburgensis civitatis Episcopus, Alim, \* Vigilius, Vvoserich, Sintprebt, Heres Episcopi, Oportunus, Vvolspreht, Adalpreht, Ato, Uto, Lantfrit, \* Virgilius

cus manifeste corruptus: sub die \* Consulens, quod erat II. Idus Octobris, atque anno ab Incarnat. Dominica DCCLXXII. Indictione X. Imo ejus capitula variis in locis depravata, uti stellulae demonstrant. Quare neque ex Capitulis, neque ex Appendice aliquid certi erui potest, ex quo possimus venire in cognitionem initii Indictionum ante Caroli Magni mortem. Jam anno DLXXVI. insinuavimus, Indictionem in Gallia, Germania, & Anglia ante Caroli Magni, seu potius Ludovici Pii ejus filii mortem a die XXIV. mensis Septembris inchoa-

\* psalteria

XXV.

\* fortasse Callisti, incidit enim prid. Id. Octobr.

\* primates, & peritos \* diuturnitate

PAGIUS

VIII. Illud hoc anno celebratum.

frit, Albune, Raotbart, Ernest, Regimprebt, Volgbanbart, Perhkeob, Sigido, Abbates. Ut eorum quis de hac luce migraret, unusquisque superstitum Episcoporum, vel abbatum pro defuncto in domo sua Episcopali, vel cenopio C. missas speciales, & eodem numero \* psalterio cantare faciat. Ipse vero de propria persona sua XXX. speciales missas compleat, vel a religiosi sibi subjectis implere omnino praenotatum faciat numerum presbyteris, sive monachis, cum de hoc saeculo migraverint Episcopus seu Abbas uno presbytero, vel uno monacho XXX. missas speciales, totidem psalteria faciant celebrari. Post haec mox in eodem codice ista subiiciuntur eodem, ut vides, ordine.

De Concilio, quod Dux Tassilo apud Dingoltingam celebravit.

Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo, in anno vero XXII. Regni religiosissimi Ducis Tassilonis gentis Bajoariorum sub die \* consulens quod erat II. Id. Octob. atque anno ab incarnatione Dominica DCCLXXII. Indict. X. divina praesentis inspiratione, ut omne Regni Dei praenotatus Princeps collegium procerum coadunaret, in villam publicam Dingoltingam nuncupatam, ut ibi tam regulare moderaretur obsequia, in super gentis suae institutiones legum per \* primatos imperitos, universa consentiente multitudine, qua reperit \* diuturna vitata, & quae videbantur abstrahendo evellere, & quae decretis placeant componenda, instituerentur. Inter tot vero collegia sacerdotum, & abbatum in

praesentia paginis, regularis ordines vitae, atque canonum normas vel decreta patrum, nullis comprobare quiverant testimonis, ut monachis parochiae commendari deberent, vel publica baptismatis obsequia, nisi forte pro periculo mortis, & nihil eorum implerent commorandi negotio, excepto \* vicissitudinis villarum praepararum singulis annis obedientialibus curis commissio ab Abbate proprio fuerit determinata. Unde ab universis Abbatibus facta professio, ut minime titulis popularibus se ingerere depellerentur, & hac omnia, cui commissae sunt plebes, sub potestate Episcoporum permanerent, sicut in sanctis Synodis, vel decretis praeforum Patrum perarata comprobatur conscriptio, ab Episcopis vero simili modo, & nihilominus \* praelatis ponderaverunt sententias, ut erga eos caritatis gererentur curae, ita ut canonica auctoritas confirmat, & spiritualis concordia declarat. Hoc praestito Concilio, & ab universis uno ore confirmato, ut si quis de eadem institutione deviare praesumpserit, a collegio eorum alienetur, usque iterato examine, id est, publica, Synodo.

\* si

\* prolatio

XXVI.

\* sic limite mancipium

De popularibus legibus. Praenotatus Princeps universo concordante collegio, \* hic constituit, ut nullus a provinciae suae \* mancipium limine venundare vel proprium, vel fugitivum praesumpserit, & si quis hoc decretum non observaverit, Vveregeldo suo culpabilis permaneret.

Ut nullus furtivam rem, tam in equis, & aliis quadrupedibus, quam in reliquis suppellectilibus, extra finem Bajoariorum venundare, vel machinis diabolicis extra

dem anno transiit idem Episcopus S. Rudbertum, & dios ejus Capellanor, Beatum Kunialdum atque Gislarium, nempe VIII. Kalend. Octob. Si enim annus XXVI. Tassilonis Ducis in cursu erat mense Septembris anni DCCLXXIII. & annus hujus Principis XXIV. mense Octobris praesentis Christi anni in Bajoaria nuncuratur, profecto anno DCCLXVIII. Bajoariae regimen susceperat, currenti annum XXIII. Principatus sui absolutebat, ac XXV. inchoabat, annoque Christi sequenti vicissimum quintum finit, & vicissimum sextum auspiciatus est; ideoque Cointius anno DCCLXXI. num. VIII. perperam contendit Concilium Dingoltingense ad illum Christi annum pertinere; nec melius scribit Mabillonius Sac. III. Benedicti, part. II. in Elogio Historico Tassilonis Bajoariae Ducis, in Actis ejusdem Concilii reponendum esse, anno XXVI. Regni Tassilonis, loco, anno Regni Tassilonis XXII. quod Hundius citatus asserat, annum illum legi in nonnullis Codicibus MSS. Annus quippe XXVI. Tassilonis Ducis conjungi non potest cum anno Incarnat. DCCLXXII. quem retinendum esse ipsemet Mabillonius recte supponit.

Huc Synodo praeter Episcopos sex & Abbatres tredecim, adfuerunt quoque Proceres Bajoarici de rebus politicis acturi; ideoque ejusdem Sy-

IX.

CHRISTI  
772.

HADRIANI PAP.  
I.

CONST. COPRON. IMP.  
32.

minandi, infidiis regi, ut si quis hoc praesumpserit, XL. solidis componat in publicum. Ut si quis domum tam liber, quam servus \* alius effoderit, & ibi occisus fuerit, sine compositione in sua damnatione permaneat. Si autem suppellectilia abstulerit de eadem domo, & eo fugiente in curtem, vel extra curtem, hic cui damnum intulit, consequitur, & interfecerit, pari subiaceat sententia. Similiter qui liberum, vel mancipium suum furaverit, & cum comprehendere minime quiverit, & ibidem interfecerit reum, & superior permaneat sententia. Sed tamen ea genera trium homicidiorum, debita signa vicinis suis & his, qui assistunt, insignet.

XXVII. De pugna duorum, quod Voehadine vocatur, ut prius insortientur quam parati sunt, ne forte carminibus, vel machinis diabolicis, vel magicis artibus insidiantur.